Bana vandaniyyetini giydir. Beni tekli-
ğ ine (ehadiyyet) yükselt. Kullarm beni görerek ş öyle desinler: 'Seni
gördük.' O zaman, bu Sen'sin. Ve ben (o s ırada) orada olmayaca ğı m".

İş te Bayezid Bistami bu tür ş athiyatıyla meşhur bir mutasavv ıftır.
H.III.as ır Hallâc (309 /921) gibi ş iddetli tasavvufi hayat ın simaları
mutasavv ıflar yeti ş tirmiş tir. Tasavvufun bu as ırda gelişmesi ve sistem-

Basra'
da baş layan ve Rabia Adeviyye ve İbn Rebah'la geliş en tasavvuf daha
sonra ba şkent Ba ğdad'da çiçeklenmi ş tir. Mı s ır'da tasavvuf Zu'n-Nun
Misli. (ü. 245 /859) ile geli ş ir. Hristiyan anne-babadan do ğduğu söyle-
nir. Nubi (yani siyah denli olan ve Sudan' ın kuzeyindeki bölgede ya şa-

yanlara verilen ad) dir. Zu'n-Nun bütün konu şmalarinda Allah aş kım

dile getirmiş , bu sebeple de "el-Muhib" namıyla alınmış tır.

Hakk' ın heybet ve hükümranl ığı m
gören daha ziyade korkar ve l ıuş uu artar.200 Onun fikirlerinde arifler
kendi nefisleriyle var olmay ıp, ancak Allah'la var olduklar ı müddetçe
varlıklar]. vard ır. Onlar kendilerini Allah' ın hareket ettirdi ğ i gibi hareket
ederler. 201

a) Bağdad'da tasavvuf, anne ve babas ı hristiyan Ma'rûf el-Kerhi
(200 /815) ile Bi ş r el-Hafi (227 /841) taraf ından geliş tirilip sistemleş tiril-
miş tir. Bu mektebin önemli simalar ından biri de Hâris el-Muhasibi
(243 /857)'dir.

Basra'da doğan Muhasibi daha sonra Ba ğdad'a gelir. Orada hadis-
lerle zühd hayat ını ve felsefi tariflerin ba ğdaş tığı m göstermeye çalışı r.
Hanbelilerin kar şı çıkmaları sonucu bu konudaki çal ış malarını H.232'de
durdurur. Bizzat Ahmed b.Hanbel ona kar şı çıkm ış tır.

Ebu" Abdullah Muhammed b. Ali b. Hüseyn Tirmizi (Ö. 285 /898).
el-Hakim ünvamyla tan ınır Hadis, tasavvuf ve felsefi konularda me ş -
hurdur. Derin ve çok teferruatl ı bilgilere sahip olup tasavvull mesele-
leri izah ederken yunan felsefesinden faydaland ığı söylenir. Me şhür eseri
Kitaba Hatmil-Evliya (Bağdad, 1960) d ır. Buna göre velilerin mührü
Hz.

"Önce" kelimesi ve mefhumu
O'ndan sonrad ı r. O denilince "O" harfini yaratan O'dur. O'nun keyfiyeti
gizlidir.

Seri Sakatrye, derecesi Ş eyh'inin derecesinden yüksek olan mürid
var mıdır, diye sorulunca "Evet vard ır. Cüneyd'dir" diye cevap ve-
rir.208

3 . HALLAC (244 /858-309 /922)

Ebti Abdullah el-Hüseyn b. Mansur el-Hallâc H.244 /858'de Iran.'
da Beyza sehrindedog'du. Mânâda isti ğ râk, davada istihlâk halinde idi.
Büyük babasnun Zerdü ş t dini'ne mensup olduğu söylenir. Babas ı ihti-
da ederek islânı 'l seemiş tir. Babas ı yün ve Eamuk at ı cı sı 'hallâc'

Hallâc bizzat kendisi bu mesleğ i icra etmiş tir bundan dolay ı da
bu lakabla amlnu ş tır.